**Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta**

Petra Dubenská

**INTERNETOVÁ A POČÍTAČOVÁ
KRIMINALITA**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: **doc. JUDr. Tomáš Gřivna, Ph.D.**

Katedra: **Katedra trestního práva**

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): **24.3.2013**

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 24.3.2013

Podpis:

Obsah

Úvod..... 5
1 Kyberkriminalita obecně..... 7
1.1 Vymezení základních pojmů..... 7
1.2 Mezinárodně právní souvislosti trestního postihu kyberkriminality..... 13
1.3 Úprava kyberkriminality v českém právním řádu..... 15
1.4 Typologie útoků pachatelů kyberkriminality..... 17
1.4.1 Hacking..... 17
1.4.2 Cracking..... 18
1.4.3 Pirátství..... 19
1.4.4 DoS a DDoS..... 20
1.4.5 Phishing..... 21
1.4.6 Pharming..... 21
1.4.7 Card skimming..... 21
1.4.8 Keylogging..... 22
1.4.9 Sniffing..... 23
1.4.10 Phreaking..... 23
1.4.11 Spamming..... 23
1.4.12 Cybersquatting, typosquatting..... 24
1.4.13 Cyberstalking..... 25
1.4.14 Denigration (očerňování, zostuzování)..... 25
1.4.15 Masquerade / Impersonatin (přetvářka / vydávání se za někoho jiného).... 25
1.4.16 Outing (odhalování intimnosti)..... 25
1.4.17 Kybergrooming (svádění)..... 25
1.5 Technologie útoků pachatelů kyberkriminality..... 26
1.5.1 Hardwarové nástroje..... 26
1.5.2 Softwarové nástroje..... 26
2 Systematizace kybernetických trestných činů..... 30
2.1 Podle způsobu využití informačně-komunikačních technologií..... 30
2.2 Podle druhového objektu vymezeného v Úmluvě..... 31
2.3 Podle druhového objektu vymezeného v trestním zákoníku..... 32
2.4 Podle důležitosti kybernetického znaku..... 34
3 Kybernetické trestné činy podle trestního zákoníku..... 36
3.1 Absolutně kybernetické trestné činy..... 36
3.1.1 § 230 trestního zákoníku - Neoprávněný přístup k počítačovému systému a nosiči informací..... 36
3.1.2 § 231 trestního zákoníku - Opatření a přechovávání přístupového zařízení a hesla k počítačovému systému a jiných takových dat..... 42
3.1.3 § 232 trestního zákoníku - Poškození záznamu v počítačovém systému a na nosiči informací a zásah do vybavení počítače z nedbalosti..... 44
3.2 Relativně kybernetické trestné činy s kybernetickým znakem v základní skutkové podstatě..... 45
3.2.1 § 182 trestního zákoníku - Porušení tajemství dopravovaných zpráv..... 45

3.2.2 § 183 trestního zákoníku - Porušení tajemství listin a jiných dokumentů uchovávaných v soukromí 48
3.2.3 § 191 trestního zákoníku - Šíření pornografie 50
3.2.4 § 192 trestního zákoníku - Výroba a jiné nakládání s dětskou pornografií 54
3.2.5 § 234 trestního zákoníku - Neoprávněné opatření, padělání a pozměnění platebního prostředku 59
3.2.6 § 236 trestního zákoníku - Výroba a držení padělatelského náčiní 62
3.2.7 § 270 trestního zákoníku - Porušení autorského práva, práv souvisejících s právem autorským a práv k databázi 63
3.2.8 § 311 trestního zákoníku - Teroristický útok 69
3.2.9 § 348 trestního zákoníku - Padělání a pozměnění veřejné listiny 70
3.2.10 § 354 trestního zákoníku - Nebezpečné pronásledování 71
3.3 Relativně kybernetické trestné činy s kybernetickým znakem jako okolnosti zvláště přitěžující 72
§ 180 - Neoprávněné nakládání s osobními údaji 72
§ 184 - Pomluva 72
§ 287 - Šíření toxikomanie 72
§ 345 - Křivé obvinění 72
§ 355 - Hanobení národa, rasy, etnické nebo jiné skupiny osob 72
§ 356 - Podněcování k nenávisti vůči skupině osob nebo omezování jejich práv a svobod 72
§ 403 - Založení, podpora a propagace hnutí směřujícího k potlačení práv a svobod člověka 72
§ 407 - Podněcování útočné války 72
Závěr 74
Seznam literatury 76
Příloha 80
Abstrakt 82
Abstract 83
Klíčová slova / key words 84

Úvod

Technický pokrok vedl na přelomu 20. a 21. století k rozvoji informačních technologií v takovém rozsahu, že život člověka a vývoj lidské společnosti jsou dnes již přímo závislé na informačních technologiích, které se tak staly nezbytnou podmínkou dalšího civilizačního pokroku. Znalosti a data šířené za pomoci informačních technologií se postupně týkají všech sfér lidské činnosti a zásadním způsobem prohlubují globalizaci světa. V demokratických společnostech nejsou využívání informačních technologií kladeny - nad rámec potřebný pro zachování tradičních sociálních norem a ekonomických pravidel - žádné překážky, v autoritativních režimech je využívání informačních technologií omezováno.

Zrychlení informačního toku ve všech oblastech lidské činnosti za využití informačně-komunikačních technologií dává nebyvalý prostor k získávání nových informací v relativně krátkém čase, umožňuje jejich další zpracování a výměnu. Otevřenost a přístupnost k informacím prostřednictvím internetu však způsobuje jeho zranitelnost a otevírá možnosti jeho zneužití. V souvislosti s dynamickým rozvojem informačních technologií se objevily nové formy sociální patologie spočívající převážně v nemravném a asociálním jednání běžných uživatelů internetu (verbální urážky anonymních diskutérů pod články či v chatech, zkreslování vlastní identity za účelem dosahování nezasloužených výhod, "pařanství" atd.). Došlo k nárůstu psychických poruch způsobených subjektivním ztotožňováním virtuální reality se skutečným vnějším světem.¹ Tato sociální patologie vyúsťuje v jednání amorální či pseudokriminální (tzv. virtuální zločiny v kyberprostoru²) a v těch nejzávažnějších případech až v jednání kriminální. Počítačová a informační kriminalita (kybernetická kriminalita, kyberkriminalita) se přitom neustále mění a postupuje od primitivních způsobů ke způsobům stále sofistikovanějším, které využívají nových metod a postupů.

¹ GŘIVNA, Tomáš a Radim POLČÁK. *Kyberkriminalita a právo*. Vyd. 1. Praha: Auditorium, 2008, 220 s. ISBN 978-80-903786-7-4.

² GŘIVNA, Tomáš. Existují virtuální trestné činy?. In: *Pocta Otovi Novotnému k 80. narozeninám*. Vyd. 1. Praha: ASPI, 2008, s. 28-35. ISBN 978-80-7357-365-2.

Počítač je využíván buď jako prostředek k páčání různorodé trestné činnosti, anebo se sám stává napadeným objektem.³

Jelikož přenos dat za využití informačně-komunikačních technologií není územně nijak omezen a probíhá bez ohledu na existující hranice mezi jednotlivými státy, bylo nezbytné dosáhnout harmonizace trestněprávních norem těchto států tak, aby odhalování pachatelů a jejich postih mohlo být úspěšné.⁴ Základní celosvětovou normou se stala Úmluva Rady Evropy č. 185 o počítačové kriminalitě přijatá dne 23.11.2001, která byla v roce 2003 doplněna o Dodatkový protokol rozšiřující trestní postih na činy s xenofobním a rasovým obsahem spáchaným pomocí počítačových systémů.

Trestní zákoník (zák. čís. 40/2009 Sb.) včlenil skutkové podstaty činů vymezených v Úmluvě do svých ustanovení, přičemž zachoval vlastní systematizaci trestných činů podle druhového objektu. Byť v této diplomové práci volím svoji vlastní kategorizaci kybernetických trestných činů z hlediska významnosti "kybernetického znaku" ve skutkové podstatě jednotlivých trestných činů (viz níže bod 2.4), domnívám se, že s ohledem na předpokládané prorůstání kybernetické kriminality do dalších oblastí lidského života nezbude než sjednotit kritéria členění kybernetických trestných činů v právní teorii s kritérii členění v trestním zákoníku. Lze totiž předpokládat, že "kybernetický prvek" považovaný v dnešní době v trestných činech za specifický, se postupem času stane běžnou součástí skutkové podstaty standardních trestných činů.


[…]


§ 184 - Pomluva

§ 287 - Šíření toxikomanie

§ 345 - Křivé obvinění

§ 355 - Hanobení národa, rasy, etnické nebo jiné skupiny osob

§ 356 - Podněcování k nenávisti vůči skupině osob nebo omezování jejich práv a svobod

§ 403 - Založení, podpora a propagace hnutí směřujícího k potlačení práv a svobod člověka

§ 407 - Podněcování útočné války

U všech osmi trestných činů je znak podmiňující použití vyšší trestní sazby vymezen shodně - jako spáchání činu **veřejně přístupnou počítačovou sítí nebo jiným obdobně účinným způsobem**.

Za veřejně přístupnou počítačovou sítí se považuje funkční propojení počítačů do sítí s cílem vytvořit informační systém pracující s tzv. dálkovým přístupem, jakým je především **internet** a jiné podobné informační systémy (viz bod 1.1).

Podle aktuální judikatury **rozesílání zpráv "prostřednictvím elektronické pošty mezi tzv. e-mailovými schránkami, chráněnými individuálními přístupovými hesly, nenaplnňuje znak veřejně přístupná počítačová síť"**.¹¹⁶ Ovšem v případě rozesílání

¹¹⁶ stanovisko trestního kolegia Nejvyššího soudu sp.zn. Tpjn 300/2012

zpráv na větší počet e-mailových adres, je-li význam tohoto jednání s ohledem na počet oslovených adresátů srovnatelný se spácháním činu tiskem, filmem, rozhlasem, televizí nebo veřejně přístupnou počítačovou sítí, může naplňovat znak *jiným obdobně účinným způsobem* (blíže k této problematice - viz bod 3.2.3 § 191 Šíření pornografie).

Závěr

Problematika kybernetické kriminality je jen dílčí problematikou z komplexního celku kybernetického práva. Přestože nezbyvá než se smířit s tím, že úprava kybernetického práva bude vždy o něco pozadu za kybernetickými technologiemi, mělo by zaostávání práva za technickým vývojem být co nejmenší. V oblasti trestního práva to znamená včas a rychle (tedy obdobně dynamicky, jako postupuje technický vývoj kybertechnologií) reagovat na nové formy protispolečenského jednání v kyberprostoru a na zneužívání nebývalých možností, které kyberprostor poskytuje. *De lege ferenda* by měly být řešitelné dva aktuální problémy, s nimiž jsem se setkala v souvislosti s vypracováváním této diplomové práce:

1) V bodu 3.2.2 (str. 48-49) uvádím trestní kauzu Okresního soudu v Jindřichově Hradci sp.zn. 3T 103/2011, která přes podání návrhu na potrestání na pachatele, jenž na internetové stránky umístil intimní fotografie své bývalé partnerky, skončila postoupením věci přestupkovému orgánu, jelikož soud dospěl k závěru, že prokazovaný skutek nelze podřadit pod skutkovou podstatu přečinu podle § 183 trestního zákoníku ani pod skutkovou podstatu kteréhokoli jiného přečinu.¹¹⁷ Zvážíme-li, že trestní zákoník kriminalizuje jednání, kdy dokonce i jen z nedbalosti jsou zveřejněny osobní údaje typu data narození, rodného čísla a bydliště konkrétní osoby (tedy relativně neškodné, resp. neškodící údaje), jeví se jako absurdní, že je trestně nepostižitelné jednání pachatele, který se zlým úmyslem umístí na běžně dostupné internetové stránky fotografie konkrétní osoby zachycující ji v ryze intimní situaci (tzv. outing). Okresní soud v Jindřichově Hradci důvodně dospěl k závěru, že skutková podstata § 183 tr.zák. nebyla naplněna proto, že nešlo o fotografie *uchovávané v soukromí jiného* (nafotil si je sám pachatel), a přitom současně zvážil a vyloučil kvalifikaci podle jiného ustanovení trestního zákona (např. trestného činu neoprávněné nakládání s osobními údaji podle § 180 tr.zák. či poškození cizích práv podle § 181 tr.zák.). Podle mého názoru by tato zjevná mezera trestního zákona měla být

¹¹⁷ viz příloha na str. 80 - 81 (usnesení Okresního soudu v Jindřichově Hradci ze dne 17.1.2012 čj. 3T 103/2011-23)

odstraněna, a to buď novelizací ustanovení § 183 (např. vypuštěním slova *jiného* či novou dikcí celé skutkové věty) nebo novelizací ustanovení § 180 či § 181 tr.zák., případně novou úpravou samostatného trestného činu.

2) *De lege lata* je jen obtížně trestně postižitelné chování uživatele internetu, který pod falešnou identitou navazuje kontakt s dítětem a předstíráním zájmu o jeho běžné životní starosti se v něm snaží vzbudit důvěru a vylákat ho na osobní setkání, jehož cílem je dítě pohlavně zneužít (tzv. kybergrooming). Jak vyplývá z masmédií, počet těchto případů každoročně výrazně narůstá, přičemž je obtížné je odhalit a dosáhnout potrestání pachatele.¹¹⁸ Jelikož stupeň společenské škodlivosti takového jednání je velmi vysoký, měly by zákonodárné orgány zvážit vytvoření nové skutkové podstaty trestného činu, jímž by toto jednání bylo postižitelné.

Lze předvídat, že do virtuálního světa kyberprostoru se bude postupně přesouvat stále větší část lidských aktivit, počínaje zájmovými a relaxačními činnostmi, přes pracovní a výukové aktivity, až po uspokojování duchovních, citových a fyziologických potřeb. Tak jako v pravěku ovlivnil zásadním způsobem vývoj člověka objev ohně a v novověku vynález elektřiny, tak v budoucnu to bude virtuální svět kyberprostoru.

¹¹⁸ ŠEVELA, Vladimír. Devianti on-line. *Mladá fronta dnes*. Praha: MAFRA, a.s, 2013, 25.2. ISSN 1210-1168.
