UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE PRÁVNICKÁ FAKULTA

KATEDRA TRESTNÍHO PRÁVA

POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE

Téma práce : Internetová a počítačová kriminalita
Autor : Petra Dubenská
Vedoucí diplomové práce: doc. JUDr. Tomáš Gřivna, Ph.D.
Oponent : doc. JUDr. Mgr. Jiří Herczeg, Ph.D.
Rozsah práce: 70 stran vlastního textu
Datum odevzdání práce: 9. 4. 2013 (listinná podoba), 10. 4. 2013 (elektronická podoba)

1. Aktuálnost (novost) tématu: Problematika internetové a počítačové kriminality je nepochybně aktuální, zvláště s ohledem na rychlý vývoj technologií a vzrůstající rozsah jejich využívání. Je proto třeba věnovat se jak novým jevům s nimi spojeným (např. specifické útoky na počítačové systémy), tak změnám tradičních forem kriminality, které jsou spojeny s kyberprostorem (např. výroba a jiné nakládání s dětskou pornografií). Zvolené téma je tak vhodně vybráno.

2. Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti – byly potřeba poznatky kriminologické, technického rázu co do informačních technologií i znalosti platného práva
- vstupní údaje a jejich zpracování – autorka vyhledala a zpracovala přiměřené množství údajů
- použité metody – odpovídají tématu

3. Kritéria hodnocení práce:

- logická stavba práce – po formální stránce má předložená práce přehlednou i logickou strukturu. Autorka se rozhodla zahrnout velmi širokou oblast kybernetické kriminality, nicméně podařilo se jí udržet logickou soudržnost a struktura práce je vhodně vystavěna co do návaznosti jednotlivých kapitol. Výklad se zabývá nejprve vymezením některých pojmů (včetně hrubě nastíněné trestněprávní kvalifikace), pokračuje systematizací kybernetických trestných činů a následně se vybraným trestným činům věnuje podrobněji. Vytknout lze pouze zbytečně stručný závěr, který obsahově nereflexuje celkový rozsah práce
- práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací – citace literatury jsou standardní, poznámkový aparát autorka využívá i k dalším poznámkám nad rámec citovaného zdroje. Okruh použitých zdrojů je odpovídající, chybí však až na jedinou výjimku zahraniční literatura a většina internetových zdrojů spočívá v citaci Wikipedie. Seznam zdrojů je členěn na publikace, články z periodik, internetové zdroje a judikaturu, autorka mohla uvést též použité prameny
- hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) – část práce má podobu zdařilé kompilace odpovídající množství analyzovaných jevů, nechybí však ani vlastní analýza vybraných

- trestných činů
- úprava práce (text, grafy, tabulky) - vlastní text je po formální stránce zcela v pořádku, v poznámkovém aparátu jsou patrné určité nedostatky – chybějící tečky na konci a malé písmeno na začátku některých poznámek, rozdílné formátování. Text je doplněn o 1 přílohu.
- jazyková a stylistická úroveň – velmi dobrá

4. Případné další vyjádření k práci: Autorka pojala téma velmi široce, navzdory tomu se jí však podařilo u vybraných jevů udržet i dostatečnou hloubku analýzy. Prokázala svou orientaci v problematice v její komplexnosti. Pozitivně hodnotím její snahu o celistvý vhled do problematiky a vlastní systematiku členění kyberkriminality.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

- *Trestněprávní kvalifikace jednání, které se označuje jako Cybergrooming.*

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. Doporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň: 1 (výborně)

V Praze dne 15. května 2013

doc. JUDr. Tomáš Gřivna, Ph.D.
vedoucí práce